



**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTINEȘTI**  
**Costinești, Strada Catedrala Tineretului nr.8,**  
**CUI 12554654, telefon, 0241734342, fax 0241734711**

**ROMÂNIA**  
**JUDETUL CONSTANȚA**  
**CONSILIUL LOCAL**  
**COSTINEȘTI**

**HOTARAREA NR. 21**

**privind aprobarea taxei de salubritate potrivit Ordinului ANRSC nr.640/2022 pentru activitatile desfasurate de SC POLARIS M HOLDIG pe fluxul deșeurilor municipale din comuna Costinești in baza contractului de delegare nr.9118/10.11.2022**

Consiliul Local al comunei Costinești, județul Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 07.04.2023

Având în vedere Proiectul de hotărâre **privind aprobarea taxei de salubritate potrivit Ordinului ANRSC nr.640/2022 pentru activitatile desfasurate de SC POLARIS M HOLDIG pe fluxul deșeurilor municipale din comuna Costinești in baza contractului de delegare nr.9118/10.11.2022**

**Avizul Comisiei de Specialitate a Consiliului Local Costinești respectiv Comisia nr.1** Comisia economica și de finanțe, buget, fonduri europene, relații internaționale, controlul activității direcțiilor și organismelor prestatoare de servicii publice și de utilitate publică.

**Avizul Comisiei de Specialitate a Consiliului Local Costinești respectiv Comisia nr.5** Comisia juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor cetățenesti  
**Avizul Comisiei de Specialitate a Consiliului local Costinești, respectiv Comisia nr.2 Comisia de urbanism, administrație teritorială, arhitectura, mediu, salubritate.**

Având în vedere :

- referatul de aprobare nr. 137/0304 2023 la proiectul de hotărâre al domnului Jeanu Dumitru, Primarul comunei Costinești ;

referatul de specialitate nr. nr. 138/0304 2023 și avizul de legalitate la proiectul de hotărâre ale secretarului general al comunei Costinești ;

-art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), art. 138 alin.(1) și alin.(4) din Constituția României, republicată;

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

-art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;

-art.1, art. 2, art. 3 și art. 5 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicare cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile:

Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;

Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;

**Legii nr. 101/2006** privind serviciul de salubritate a localităților, cu modificările și completările ulterioare;

*Legii 211/2011 privind regimul deșeurilor cu modificările și completările ulterioare*  
*O.G. nr. 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare;*

*H.G. nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare;*

*H.G. nr. 128/2002 privind incinerarea deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare;*

*H.G. nr. 856/2002 privind evidența gestiunii deșeurilor și pentru aprobarea listei cuprinzând deșeurile, inclusiv deșeurile periculoase, cu modificările și completările ulterioare;*

*Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și deșeurilor de ambalaje, cu modificările și completările ulterioare;*

*Având în vedere prevederile H.G. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificări și completări ulterioare;*

*Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență 133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006;*

*Ordinului ANRSC nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate*

*- contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubritate a UAT Costinesti prin concesiunea serviciului nr. 9118 / 10.11.2022, încheiat între UAT Costinesti și SC POLARIS M HOLDING SRL*

*-contractul de delegare nr. 712/31.01.2023 încheiat între UAT Costinesti și , SC IRIDEX GROUP SALUBRIZARE SRL privind tratarea și eliminarea deșeurilor municipale din UAT Costinesti;*

*-In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.(d) și alin.7 lit.(n) ,art .139alin.3 lit.(f) ,art 140 și a art. 196 alin.1 lit a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ*

**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTINEȘTI , JUDEȚUL CONSTANȚA**  
**adopta prezenta hotărâre:**

**Art.1.** *Se aproba nivelul taxei de salubritate pentru anul 2023 în comuna Costinesti potrivit Ordinului ANRSC nr.640/2022 pentru activitățile desfășurate de SC POLARIS M HOLDIG pe fluxul deșeurilor municipale din comuna Costinesti în baza contractului de delegare nr.9118/10.11.2022 ,conform anexei care îndeplinește condițiile Ordinului nr.640/2022 ,parte integrantă a prezentului act administrativ*

**Art.2.** *Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate , instituțiilor și persoanelor interesate prin grija secretarului general al comunei Costinesti.respectiv:*

*- Instituției Prefectului județului Constanta;*

*- Primarului Comunei Costinesti;*

*-SC SC POLARIS M HOLDIG*

*-Compartimentului resurse umane contracte achiziții publice*

Art.3 Hotărârea s-a adoptat cu 7 voturi pentru, \_\_\_\_\_ voturi impotriva și 5 voturi abțineri ,la ședință fiind prezenți un număr de 12 consilieri,din cei 13 aleși

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ**  
**CARAMAN CORINA**



Contrasemnează:  
**SECRETAR GENERAL COMUNA COSTINEȘTI**

**NADOLU ROXANA**

**COSTINEȘTI, 07.04. 2023**

Anexa nr. 8 la normele metodologice

Exemplu de calcul a taxei de salubritate,  
în cazul sistemelor de salubritate cu instalații de tratare mecano-biologică COSTINESTI

SPECIFICAȚII			
Număr locuitori din zona de colectare	nr.	3.392	
Ponderea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate din fiecare UAT membră ADI, din zona de colectare	%	100%	
Indice mediu de generare populație	kg/loc și zi	0.90	
<b>Structura deșeurii pe categorii de utilizatori</b>			
Deșeurii menajere	%	100%	
Deșeurii similare	%	30.00%	
	%	70.00%	
<b>Compoziție deșeurii menajere și similare</b>			
Deșeurii reciclabile menajere și similare	%	100%	
Biodeșeurii menajere și similare	%	33%	
Deșeurii reziduale menajere și similare	%	0%	
	%	67%	
Densitate medie a deșeurilor municipale	tone/mc	0.350	
Valoare CEC	lei/tonă	80	
Cota TVA	%	19%	
Procent ambalaje în total deșeurii din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	%	50%	
Reziduurile de la stația de sortare sunt tratate la TMB		NU	
Reziduurile de la stația de compostare sunt tratate la TMB		NU	
CALCULUL CANTITĂȚILOR DE DEȘEURII			
<b>CANTITATE DE DEȘEURII GENERATĂ</b>			
Deșeurii de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă menajere și similare	tone/lună	Utilizatori casnici	Utilizatori non-casnici
Biodeșeurii menajere și similare	tone/lună	30.64	71.50
Deșeurii reziduale menajere și similare	tone/lună	0.00	0.00
<b>TOTAL CANTITATE DE DEȘEURII GENERATĂ</b>	tone/lună	62.21	145.16
	tone/lună	92.86	216.66
<b>Rate de capturare/cantități depozitate</b>			
Cantitatea de deșeurii de hârtie și carton, plastic, metale și sticlă colectate separat ca procentaj din cantitatea totală generată de deșeurii de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat ca procentaj din deșeurile municipale	%	70%	
Cantitatea de deșeurii sortate pregătite pentru reciclare, ca procentaj din cantitatea totală de deșeurii de hârtie, metal, plastic și sticlă colectate separat acceptată la stația de sortare	%	75%	
Cantitatea de reziduuri destinate a fi eliminate prin depozitare ca procentaj din cantitatea totală de biodeșeurii acceptată la instalațiile de compostare	%	10%	
Cantitatea deșeurii tratate destinate a fi eliminate prin depozitare ca procentaj din cantitatea totală de biodeșeurii colectate separat acceptată la instalațiile de digestie anaerobă	%	15%	
Cantitatea deșeurii tratate biologic destinate a fi eliminate prin depozitare, ca procentaj din cantitatea totală de deșeurii reziduale acceptată la instalațiile de tratare mecano-biologică și/sau la instalațiile de tratare integrată a deșeurilor	%	67%	
Cantitatea totală de deșeurii trimise la reciclare ca procentaj din cantitatea totală de deșeurii acceptate la tratare mecano-biologică	%	0%	
<b>CANTITATE DE DEȘEURII COLECTATĂ</b>			
Deșeurii din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă menajere și similare	tone/lună	Utilizatori casnici	Utilizatori non-casnici
Biodeșeurii menajere și similare	tone/lună	21.45	50.05
Deșeurii reziduale menajere și similare	tone/lună	62.21	145.16
<b>TOTAL CANTITATE DE DEȘEURII COLECTATĂ</b>	tone/lună	83.66	195.21
<b>Cantități de deșeurii intrate în instalații, din care:</b>			
În stația de sortare	tone/lună	71.50	
În stație de compostare	tone/lună	0.00	
În instalații de digestie anaeroba	tone/lună	0.00	
În TMB	tone/lună	207.37	
În depozitul de deșeurii	tone/lună	156.81	

**TARIFE ACTIVITĂȚI**
**Activitatea de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare**

Tariful activității de colectare separată a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	283.64
Cantitate de deșeurii din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă valorificată	tone/lună	
Prețul mediu de valorificare a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	
Tariful de facturare a activității de colectare a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	283.64
Tarif colectare biodeșeurii	lei/tonă	
Tarif colectare deșeurii reziduale	lei/tonă	110.66

**Activitatea de transfer a deșeurilor municipale în stații de transfer**

Tarif transfer deșeurii din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	
Tarif transfer biodeșeurii	lei/tonă	
Tarif transfer deșeurii reziduale	lei/tonă	

**Activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare**

Tariful activității de sortare	lei/tonă	
Cantitate de deșeurii din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă valorificată	tone/lună	
Prețul mediu de valorificare a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	
Tariful de facturare a activității de sortare	lei/tonă	160.00

**Activitatea de tratare a biodeșeurilor colectate separat în instalații de compostare**

Tariful activității de tratare a biodeșeurilor colectate separat	lei/tonă	0
Cantitate de compost valorificată	tone/lună	0
Prețul mediu de valorificare a compostului	lei/tonă	0
Tariful de facturare a activității de compostare	lei/tonă	0

**Activitatea de tratare a biodeșeurilor colectate separat în instalații de digestie anaeroba**

Tariful activității de tratare a biodeșeurilor colectate separat	lei/tonă	
Cantitate de compost valorificată	tone/lună	
Prețul mediu de valorificare a compostului	lei/tonă	
Tariful de facturare a activității de digestie anaeroba	lei/tonă	0

**Activitatea de tratare mecano-biologică a deșeurilor reziduale în instalațiile de tratare mecano-biologică**

Tariful activității de TMB a deșeurilor reziduale	lei/tonă	87.50
Cantitate de deșeurii din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă valorificată	tone/lună	0.00
Prețul mediu de valorificare a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	
Tariful de facturare a activității de TMB a deșeurilor reziduale	lei/tonă	87.50

**Activitatea de depozitare**

Tarif depozitare	lei/tonă	125.00
------------------	----------	--------

**TARIFE DISTINCTE PENTRU ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE DE OPERATORI PENTRU GESTIONARE A DEȘEURILOR MUNICIPALE**
**Tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat**

Valoarea activității de colectare separată a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/lună	20.280.01
Valoarea activității de transfer a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/lună	0.00
Valoarea activității de sortare a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/lună	11.439.86
Cheltuieli de tratare a reziduurilor de la stațiile de sortare	lei/lună	0.00
Cheltuieli de depozitare a reziduurilor de la stațiile de sortare	lei/lună	2.234.35
CEC aferentă cantității de reziduuri de la stația de sortare trimisă la depozitare	lei/lună	1.429.98
<b>TARIF DISTINCT DE GESTIONARE A DEȘEURILOR DIN HÂRTIE, CARTON, METAL, PLASTIC ȘI STICLĂ</b>	lei/tonă	<b>494.89</b>

**Tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor**

Valoarea activității de colectare a deșeurilor reziduale	lei/lună	22.947.56
Valoarea activității de colectare a biodeșeurilor	lei/lună	0.00
Valoarea activității de transfer a deșeurilor reziduale	lei/lună	0.00
Valoarea activității de transfer a biodeșeurilor	lei/lună	0.00
Valoarea activității de compostare	lei/lună	0.00
Valoarea activității de digestie anaerobă	lei/lună	0.00
Cheltuieli de tratare a reziduurilor de la instalația de TMB	lei/lună	18.144.88
Cheltuieli de depozitare a reziduurilor de la instalația de compostare	lei/lună	0.00
Cheltuieli de depozitare a reziduurilor de la instalația de digestie anaerobă	lei/lună	0.00
Cheltuieli de depozitare a reziduurilor de la instalațiile de tratare a deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor	lei/lună	17.367.24
CEC aferentă cantității de reziduuri de la instalațiile de compostare trimisă la depozitare	lei/lună	0.00
CEC aferentă cantității de reziduuri de la instalațiile de digestie anaeroba trimisă la depozitare	lei/lună	0.00
CEC aferentă cantității de reziduuri de la instalațiile de tratare a deșeurilor reziduale trimisă la depozitare	lei/lună	11.115.03
<b>TARIF DISTINCT DE GESTIONARE A DEȘEURILOR REZIDUALE ȘI A BIODEȘEURILOR</b>	lei/tonă	<b>335.51</b>

**VENITURI DIN CONTRIBUTIA OIREP**

Tarif distinct de gestionare a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	494.89
Cantitate de deșeurii din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă valorificată	tone/lună	
Prețul mediu de valorificare a deșeurilor din hârtie, carton, metal, plastic și sticlă	lei/tonă	
Venituri încasate de la OIREP	lei/lună	0

**TAXA UTILIZATORI CASNICI**

Taxa distinctă de gestionare a deșeurilor din hartie, carton, metal, plastic și sticlă

Cheltuieli ale activităților de gestionare a deșeurilor din hartie, carton, metal, plastic și sticlă

TAXA DISTINCTĂ GESTIONARE DEȘEURI DIN HĂRTIE, CARTON, METAL, PLASTIC ȘI STICLĂ (exclusiv TVA)

TAXA DISTINCTĂ GESTIONARE DEȘEURI DIN HĂRTIE, CARTON, METAL, PLASTIC ȘI STICLĂ (inclusiv TVA)

lei/lună	10,186.27
lei/pers și lună	3,00
lei/pers și lună	3,57

Taxa distinctă de gestionare a deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor

Cheltuieli ale activităților de gestionare a deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor

TAXA DISTINCTĂ GESTIONARE A DEȘEURILOR REZIDUALE (exclusiv TVA)

TAXA DISTINCTĂ GESTIONARE A DEȘEURILOR REZIDUALE (inclusiv TVA)

lei/lună	17,537.90
lei/pers și lună	5,17
lei/pers și lună	6,15

CEC aferentă cantității de reziduuri de la stația de sortare trimisă la depozitare

CEC aferentă cantității de reziduuri de la instalațiile de compostare trimisă la depozitare

CEC aferentă cantității de reziduuri de la instalațiile de digestie anaeroba trimisă la depozitare

CEC aferentă cantității de reziduuri de la instalațiile de tratare a deșeurilor reziduale trimisă la depozitare

TOTAL CEC UTILIZATORI CASNICI (exclusiv TVA)

TOTAL CEC UTILIZATORI CASNICI (inclusiv TVA)

lei/pers și lună	0,13
lei/pers și lună	0,00
lei/pers și lună	0,00
lei/pers și lună	0,98
lei/pers și lună	1,11
lei/pers și lună	1,32

Reducere contribuție OIREP (exclusiv TVA)

Reducere contribuție OIREP (inclusiv TVA)

lei/pers și lună	0,00
lei/pers și lună	0,00

SUMA DE ÎNCASAT DE LA UTILIZATORI CASNICI (exclusiv TVA)

SUMA DE ÎNCASAT DE LA UTILIZATORI CASNICI (inclusiv TVA)

lei/pers și lună	11,05
lei/pers și lună	11,05

**TAXA UTILIZATORI NON-CASNICI**

Taxa distinctă de gestionare a deșeurilor din hartie, carton, metal, plastic și sticlă

Taxa distinctă de gestionare a deșeurilor din hartie, carton, metal, plastic și sticlă

CEC aferentă cantității de reziduuri de la stația de sortare trimisă la depozitare

SUMA DE ÎNCASAT DE LA UTILIZATORI NON-CASNICI (exclusiv TVA)

	Taxa (lei/mc)	Volum (mc/lună)	Cheltuiala (lei/lună)
lei/mc	47,49	500,49	23,767.95
lei/mc	8,00	125,12	1,000.99
lei/mc	55,49		24,768.94

Taxa distinctă de gestionare a deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor

Cheltuieli ale activităților de gestionare a deșeurilor reziduale și a biodeșeurilor

CEC aferentă cantității de reziduuri de la instalațiile de tratare a deșeurilor reziduale trimisă la depozitare

SUMA DE ÎNCASAT DE LA UTILIZATORI NON-CASNICI (exclusiv TVA)

lei/mc	98,67	414,74	40,922.06
lei/mc	28,00	277,88	7,780.52
lei/mc	126,67		48,702.58